Решение №1
Собрания муниципального актива Кабардино-Балкарской Республики

г. Нальчик                                                                                    28 января 2020г.

Информация «Об итогах деятельности

Кабардино-Балкарского муниципального

сообщества за 2019 год и задачах на 2020 год»
Заслушав и обсудив информацию председателя Правления Ассоциации «Совет муниципальных образований КБР» Панагова  М.А. «Об итогах деятельности Кабардино-Балкарского муниципального сообщества за 2019 год и задачах на 2020 год» участники собрания решили:

1. Принять к сведению информацию председателя Правления Ассоциации «Совет муниципальных образований КБР» Панагова  М.А. «Об итогах деятельности Кабардино-Балкарского муниципального сообщества за 2019 год и задачах на 2020 год»
2. Рекомендовать главам муниципальных образований и главам администраций местных органов власти Кабардино-Балкарской Республики:
2.1. Разработать планы мероприятий и принять практические меры по реализации задач и предложений, вытекающих из Послания Президента РФ В.В. Путина Федеральному Собранию России на 2020 год.

2.2. Принять активные меры по вовлечению населения, представителей местного самоуправления в процесс реализации национальных проектов.

2.3. Активизировать формирование систем сбора и обработки информации, в том числе статистический, а также потребностей и мнений населения о функционировании местного самоуправления, в целях информирования органов госвласти для принятия обоснованных решений.
2.4. Продолжить работу по значительному повышению инвестиционной привлекательности местных территорий, по развитию промышленного и сельскохозяйственного производства, по улучшению условий для развития малого и среднего бизнеса.

2.5. Руководствуясь центральной задачей 2020 года. Года памяти и славы – обеспечить полное выполнение всех мероприятий по масштабному празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне, уделить максимум внимания ветеранам и участникам войны, труженикам тыла, оказывать им всю необходимую помощь, решать их проблемы в приоритетном порядке, неукоснительно и четко исполняя все социальные обязательства власти, сделать все, чтобы достойно отпраздновать эту знаменательную дату.

2.6. Принять дополнительные меры по повышению качества муниципальных услуг, обеспечить необходимые меры по дальнейшей реализации реформы образования с ТКО, осуществлении мероприятий по разъяснению населению актуальных вопросов и проблем данной реформы.
2.7. Продолжить осуществление конкретных мер по развитию территориального общественного самоуправления, повышению участия организаций ТОС в решении местных вопросов, оказывая им всестороннюю помощь, в том числе путем выделения финансовых средств.

2.8. Принять меры по выстраиванию конструктивного взаимодействия с контрольно – надзорными органами при вынесении представлений, протестов и предписаний, с учетом реальной ситуации по ограниченности финансовых ресурсов и финансовой самостоятельности муниципальных образований в планировании местными бюджетами.
2.9. Шире проводить работу по улучшению информационного взаимодействия с местными СМИ,  «Муниципальной газетой КБР». Системно наполнять свежими новостями муниципальные информационные сайты в сети «Интернет».

3. Поручить исполнительной дирекции АСМО КБР и КБРО ВСМС:

- обеспечить системную помощь муниципалитета по решению проблем реализации возложенных на них полномочий;

- регулярно проводить мониторинг правоприменительной практики в сфере местного самоуправления, с целью выявления препятствий в работе органов местной власти.

- продолжить работу по поиску и распространению лучших практик муниципального управления, внедрению наиболее эффективных форм межмуниципального сотрудничества, регулярно организовывать и проводить конкурсы, семинары и «круглые столы».
- организовать более тесное взаимодействие с Парламентом и Правительством КБР в вопросах оказания целенаправленной методической, правовой и организационной помощи муниципальным образованиям в осуществлении местного самоуправления, в решении возникающих проблем социально-экономического характера.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на исполнительного директора АСМО КБР и КБРО ВСМС Маслова Н.А.
Председатель Собрания                                                  Панагов М.А.